A rent, & annuus esse, & immensus: eos igitur in sicum referendos, necessitate vero postulante, ex Imperatoris thesauris stipendia promenda esse. His verbis Imperatorem sumptuum magnitudine decepit, & parvitate impensarum rursus exillaravit. Itaque pirata optatissima occasione mare tenuerunt, & maritima Provincia latrociniis vexata fuerunt. Nicetas lib.1. de rebus Mamelis.

Constantinus Ducas Imp. decrevit cum nulla genere bellum gente, sed muneribus alique illecebris placare, aut conciliare Romano Imperio, ob solum avaritia studium: quod scilicet in expeditiones plus se quam in munera expensurum judicaret, & quietus pecuniarum acervationi vacaret. Ideo neglecto militum delecto, fortissimum, & strenuissimum quemque conscriptorum ob praemii magnitudinem dimisit. Unde Barbari animosiores facti, & res Romanorum deterrere, & exercitus subjugare non neglexerunt. Sic multae Orientales regiones partim diripiuntur, ac excinduntur, partim hostibus dedebantur. Nec minus Occidentales adversa patiebantur, propter militum paucitatem ac incommoditatem. Culp.

Boleslaus II. Boemorum princeps, occupata Cracovia Crasotam praefectum illic ad reprimendos Polonorum insultus constituit. Mortuo Bosleao successit Boleslaus III. F. qui dum sumptibus parcit, nec subsidia nova mittit, periclitum, & avaritiam Cracoviam amisit, nec multo post a Polonis perdit luminibus privatus est. Dubr. lib.6.

Exulante Mediolano Othone Vicecomite, Martinus Turrianus moritur, & Philippo fratri Reipubl. gubernacula committuntur. Ille confirmatis opibus ad principatum aperte contendens, se praetorem in decem annos creavit, & amicitibus atque conjugibus amicitias sibi parans, dispersis jam atque attritis exulum viribus, ut impense parceret, Ubertum Pallavicinum, exacto stipendio quinque annis a fratre Martino constituto, missum fecit, singulari Turrianis gentis incommodo. Nam ille contumelia accensus, per occasionem, quantis maxime potuit artibus, patriis adherens, Turrianos semper oppugnavit. Iovius in vita Othonis Vicecomitis.

Ludovici Stortiae principis Mediolanensis natura ad res, quae maximos exigent sumptus, suscipiendae propensissima, & contra a sumptibus faciendis vel in summis necessitatibus alienissima, causam ei, ut suas fortunas omnes in summum discrimen adduceret, praebuit. Etenim stipendiorum parvitate factum est, ut paucissimi Germanorum militum ad Gallie regis Caroli VIII. ex Neapolitano regno sibi in patriam viam paratis, exercitum intercludendum, conductorem venirent: eademque de causa, qui cum Galeacio Sanfeverinate erant, paulatim dilaberentur: contraque Galorum copia novis e Gallia delectibus continenter auferentur, qui, quod ad regi suo supplicias ferendas acciti essent, magna celeritate contenebant. Guicciard. lib.2.

Ludovic XII. Gallorum regis coepta bello Neapolitano gravi clade affecta sunt, tum temporum injuria, tum quam maxime eorum, qui a rege commatui, & stipendiorum solutioni praefecti erant, avaritia: qui proprio quaestui intenti, nec ullum fraudis genus praetermittentes, militum numerum imminui patiebantur, neque ut commeatu exercitus abundaret, curabant. Quas ob causas multae aegritudines exercitus invaserunt, & militum numerus plurimum imminutus est. Idem lib.

Clemens VII. Pont. Fran. Armellino avarissimo quaestore usus, ita extenuavit equitum suorum stipendia, ut nemo in militia quidem, nedum corporis atque prerorii custodia dignus conspiceretur. Praeterea quum bellico sumptu mirum in modum auferretur, nihilque magis cuperet, quam milites missos facere, ut arario parceretur, improbantibus cunctis, & detestantibus, dimisit cohortes, fatalique socordia exutus omni praesidio, sese injuria inimicorum, atque adeo hostium, opportunum praebuit. Itaque Pompejus Columna ubi Clementem nudatum omni praesidio conplexit, cum, ut aperit Gallis contra Carolum Quintum Caesarem faverent, urbe pelere cogitavit. Quam rem maturavit odium militum, & populi Rom. ex avaritia Pontificis natum: adeo ut quem jam Pompejum cum validis copiis ad Murense villam, Albanumque lacum pervenisse nunciaretur, vix demum aliquot praetorianos equites emitteret ad explorandum. Qui Caesimotana egressi porta, segni excurfione intra suburbanas vineas facta, quum signa caelestia advertantium hostium facile conplexissent, retrorsus equos verterunt, falso cuncta pacata renunciantes. Dixerat enim decurio, nequaquam longius

esse procurandum, postquam ea essent Clementis stipendia, quibus neque equi hordeo pasci, neque ipsi praecedia, & vestium horde vitam trahere posse viderentur. Eo die turmas cohortesque Pompei urbem ingressas, suo ordine, & composito quidem incedentes gradu, populus Rom. otiose spectavit, atque etiam salutavit, ipsique opifices, ut in nullo metu, nec oculos quidem tabernis, effusi in Tyberinam ripam, sub Janiculo transeuntes specularent, quum a Pompejo praetores in fora, & compita dimissi pronuntiarent: Nemi esse timendum, quando nulla graviore de causa intulisset arma, quam ut Romanum populum avarissimis pontificis tyrannide liberaret. Iovius in Pompejo.

CAPTIVOS REDIMENDO.

Ptolemaeus Cleopatras patruus, Cypri rex, sublatas est, & insula a Romanis occupata, & praetoria provincia facta est. Tollendi regis auctor fuit P. Claudius Pulcher, qui in piratas incidens, quo tempore Cilices vigeant, imperato sibi redemptionis pretio, misit ad regem orans, ut redimeret. Rex quidem precium misit, sed perexiguum, adeo ut piratae id accipere erubescerent: quare pecuniam regi remisit, P. Claudio sine pretio dimisso. Qui liberatis, utriusque gratiam retulit. Nam Tribunus plebis creatus, evicit, ut M. Cato in Cyprum mitteretur, eam ab rege ablaturo. Ptolemaeus re intellecta, priusquam ille adventasset, se ipsum interemit. Cato insulam accepit, & regis oves venundavit, pecunia omni in publicum ararium relata. Ex illo Cyprus praetoria provincia fuit. Quamquam parvo tempore interfecto, Antonius eam Cleopatra, & forori eius Atinao tradidit. Quo sublato, omnia ejus acta rescissa sunt. Strabo lib.14.

Mauritius Imp. exemplum in 10. millibus suorum perdendis paulo ante postsumus.

ANIMALIA.

De Asclepiade ludicrum tale extat in Epigram. & apud Stobaeum Ser.10.

Μῦθ' Ἐκκλησιάζεις ἐπὶ φιλαργυρῶν ἕδρᾳ ἐν οἴκῳ, καὶ τὴν παῖδ' ἐπιθὺν φιλαργύου μὴ παρ' αὐτοῦ; ἢ δὲ δ' ἔδ' ἢ μὴ γελᾶσαι; μὴδ' οὐδὲ σῆλαι, σφῆλαι, ὀρθοῦντι? Οὐχὶ ἤρως παρὰ σοὶ χερσὶν, ἀλλὰ μανίη.

Mureni domi vidit Asclepiades avarus: Et quid agis, inquit, charissime mus apud me? Mus autem (suavit ridens): Nihil, inquit, amice timeas, non comedere tecum, sed habitare desidero.

RESPECTU RERUM, IN QUAS VEL nullus vel exilis sit sumptus, consideratarum, ut SUNT V. G. IN Sacta.

Φασίλησθ' ἕρμης, id est Phaselitarum sacrificium, tanquam vile, citraque languinem, fortidum ac tenuem sumptum hoc adagio significabant. Tradunt n. apud Phaselitas Pamphiliae gentem moris esse, ut pisciculi falli diis sacrificentur. Auctor Zenodorus. Eudemus item scribit, eos Capro deo fallamentis rem divinam facere, ejusque rei testem citat Callimachum. Finitimum est illi, Sine fumo sacrum. Erasim.

In Cusfalina Monasterio erat Sacerdos quidam Folcardus nomine, qui primus ad Falderam cum Vicelino Episcopo Aldenburgenfi, Vandalorum Apostolo, venerat. Hic eleemosynas pro Episcopi anima constitutas dare aliquando neglexit, forte nec necessarium ducens, pro beato date ad suffragia quicquam. Apparuit Vicelinus mulieri cuidam in pago Zegeberge, cultu Sacerdotali, dixitque ad eam: Vade, & dic Folcardo Sacerdoti, quoniam impie agit (subrahens ea quo pro remedio animae me fratrui mihi devotio addidit) suppleat id, quod subtraxit: & novem insuper post me expleat officia. Sacerdos culpam fatuus, & emendatione promissa, novem post Episcoporum hebdomadibus vixit solis. Gram. lib.4. Vandal. lib.19.

Vestimenta.

In Cinna Martialis Epigr. lib.7. sic invenitur: Sordidior cano cum sit toga, calcens autem Candidior prima sit tibi, Cinna, nive: Dejecto quid inepte pedes perfundis amictus? Collige Cinna togam, calcens ecce peris.

Ligna.

Quidam ex iis, qui nostro aeo in medicina clarum sunt nomen consecuti, uti ajunt, in domesticis expensis fortidissimus, ne sumptus quotidianos majores coegeret facere, ne uxorem quidem cum ampla dote ducere voluit. Unico famulo

A & serva contentus vetula, modice semper, ex demerso scilicet, vixit. Hyeme compendium sese citra impensam calefaciendum misit cum excogitavit. Lignum rude, & ponderosum, cum ptandandum esset, vel candendum, humeris impostum, quanto poterat impetu per scalas ascendens, in summum usque solarium portabat, & sic ad sudorem usque, Ixonis inflant, eodem saepius repetito curriculo sese exercebat. Domitium imitatur famulos, & cum foris pranderet (tunc enim nec ignem accendere licebat) etiam ancilla.

Accidit.

Tiberius Caesar opera nulla magnifica fecit. Nam & quae sola susceperat, Augusti templum, restitutionemque Pompejani theatri, imperfecta post rot annos reliquit. Sveton.

Fruges.

Bello Mediolanensi à Gallie rege Ludovico XII. anno 1500. feliciter confecto, copiosae dimissis, quamor Helvetiarum civitatum, quae Bellizonae oppido in montibus posito propinquiores sunt, milites, in patriam redeuntes, id oppidum avidè occupant. Quem locum rex ab initio parva pecuniae summa ab illis redimere potuisset: sed quemadmodum saepe sua natura, ut exiguae pecuniae parceret, rerum magnarum occasiones amittit, recusat: secuta post tempus tempora & occasiones, quibus saepe, & libenter magna vi auri id ab ipsis redemisset: est enim locus ad Helveticos in Insulariam descendens prohibendos, valde opportunus. Guicciard. lib.14.

Sepulchra.

In Phidoneo sic ludit Nicander in 2. Epigram. Stobaeus Platoni tribuit:

Δαχρύον θείδων ἐπὶ φιλαργυρῶν, ἔχ' ὅτι θνήσκεις, ἀλλ' ὅτι σπυρὶ μὴν τῷ σπυρὶ κερδίεται. Ταῦτ' αὐτῷ χαρισάμενος, ἔσ' ἢ πᾶσ' ἐὼν ἐν αὐτῷ. Τῶν πολλῶν τέλειον οὐκ ἀποκρίβδεται.

Lactymatur Phidon avarus, non quia moritur, sed quia minis quinque arcam sepulchralem emit. Hoc igitur ei gratificamini, & pro capacitate arcam, unum de multis filiis ad eum simul injicite. Equos.

Ad Caecilianum Martialis Epigram. lib.4.

Cum tibi non essent sex millia, Caeciliane, Ingeni late vetus es hexaphoro Postquam bis decies tribuis dea caeca, summaque Ruperunt numi: factus es, ecce, pedes. Quid tibi pro meritis, & tantis laudibus optem? Dii reddant fellam, Caeciliano, tibi. INSUNT SIVE ACCOMMODANTUR HOMINI. UT IN Spectacula.

Tiberius Imp. spectacula nulla edidit, & iis, quae ab aliquo ederentur, rarisimè interitit, ne quid exposceretur: utique postquam comaedum Achium coactus est manumittere. Svet.

Nuptias.

Laacius Angelus Imperator per legatos Belae Hungariae regis filiam, nondum decem annos natam, ambit: dum nuptias ex sisco celebrare reformidat, & sumptus illos ab urbibus, & provinciis affatim exigit, cum alias res affixit, tum Barbaros Haemi montis accolae infestissimos reddidit. Nicetas lib.1.

Alimenta, Cibus, Convivia.

Micrologia liberorum propria est, ut Philarchus scribit: Dres namque minimas plurimi faciunt, avaritia studio semel tantum in die cibum capiunt, quam rem mononotia Graeci vocant. Sunt & hydropotae, & in tam avido ingenio vestibus tamen amittuntur vel preciosisissimis. Celius lib.1. cap.22. A.L. Apud Plutarcbum com. de Tran. animi, Chius quidam vinum optimum dividere aliis, sibi vappam servare solebat. Proinde servus, sic citante quodam, Quid rei gerentem reliquisset dominum? respondit, ἔγραδον παραγορῶν κακίον ὑπόνοια. in bonorum affluentia quarentem malam.